Nota van Inlichtingen Accountantsdiensten

Aanbesteding Accountantsdiensten
Aanbestedende Dienst: Gemeente Molenlanden
Referentie:

Omschrijving:
Zie aanbestedingsdocumenten

Toelichting:

Nr:
Categorie Inhoud
Betreft Algemeen

2 Vraag
Voor een goede offerte zouden wij graag de volgende informatie ontvangen van uw
gemeente:
*Managementletter 2018
*Accountantsverslag 2018
*Controleverklaring 2018
eIntern beheersingsplan 2019
*Uitkomsten uitgevoerde interne controlewerkzaamheden 2018 en 2019
*Uitkomsten recente IT audit
eInzicht in de automatiseringsomgeving
Antwoord Vrijgegeven: 19-11-2019
x De Managementletter 2018 is niet relevant omdat de gemeenten Molenwaard en
Giessenlanden per 01-01-2019 zijn gefuseerd.
x Het accountantsverslag en de controleverklaring van de gemeente Molenwaard (2018) zijn
te vinden via deze link: https://ris2.ibabs.eu/Agenda/Details/Molenlanden/c06¢c936¢-d7 3f-
43e7-a8e8-240c8b6c8094. De stukken staan bij agendapunt 6c¢.
x Het accountantsverslag en de controleverklaring van de gemeente Giessenlanden (2018)
zijn te vinden via deze link: https://ris2.ibabs.eu/Agenda/Details/Molenlanden/258b486f-28e9-
4114-92a3-7a963b374ad6. De stukken staan bij agendapunt 8a.
x Het intern beheersplan 2019 is als bijlage toegevoegd in de map 'Nota van Inlichtingen' die
via Tenderned te raadplegen is.
x Uitkomsten uitgevoerde interne controlewerkzaamheden 2018 zijn niet relevant (i.v.m.
recente fusie). Van 2019 is nog geen overzicht beschikbaar.
x Uitkomsten recente IT-audit: Deze is nog niet beschikbaar, deze wordt medio december
uitgevoerd.
x Inzicht in de automatiseringsomgeving: Dit is breed geformuleerd. Kunt u nader specificeren
waar uw informatiebehoefte ligt?

Nr:

Categorie Juridisch

Betreft VNG model Algemene inkoopvoorwaarden voor leveringen en diensten artikel 14
3 Vraag

Artikel 14: Aansprakelijkheid

Wij zouden de aansprakelijkheid als volgt willen beperken conform het gebruik bij
accountantsdienstverlening:

De aansprakelijkheid van Opdrachtnemer is beperkt tot een maximum van drie (3) maal het
bedrag per jaar, dat door Opdrachtnemer aan Opdrachtgever in rekening is gebracht voor het
verrichten van de werkzaamheden waarin de oorzaak van de schade is gelegen, waarbij
alleen het bedrag in aanmerking wordt genomen dat betrekking heeft op de laatste twaalf
(12) maanden waarin die werkzaamheden zijn verricht. Het voorgaande lijdt uitzondering
ingeval van opzet of grove onzorgvuldigheid van Opdrachtnemer.

Bent u bereid de inkoopvoorwaarden hierop aan te passen.
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Antwoord Vrijgegeven: 18-11-2019

Deze aanvulling wordt niet overgenomen. Zie ook de beantwoording op vraag 13 (die over
hetzelfde artikel gaat).

Nr:
Categorie Juridisch

Betreft VNG model Algemene inkoopvoorwaarden voor leveringen en diensten artikel
23.2

4 Vraag

Artikel 23.2: Indien gedurende de uitvoering van de Overeenkomst blijkt dat Personeel van
Contractant niet

functioneert in het belang van de goede uitvoering van de Overeenkomst en/of wegens
omstandigheden zijn werkzaamheden niet kan voortzetten, dan heeft de Gemeente het recht
de desbetreffende persoon door de Contractant te laten vervangen.

Het past niet bij de onafhankelijke rol van de accountant dat de accountant wordt gedwongen
personen in het auditteam te vervangen. Wij verzoeken u dit artikel als volgt aan te passen:
Indien Opdrachtgever vervanging verlangt van personen die zijn belast met de uitvoering van
de Overeenkomst, omdat hij meent dat dit in het belang van een goede uitvoering van de
Overeenkomst wenselijk is, neemt de Opdrachtnemer dit in overweging en stemt zijn besluit
af met een vertegenwoordiging van de gemeenteraad af (bijv. de voorzitter Auditcommissie).

Antwoord Vrijgegeven: 18-11-2019

Deze aanvulling wordt niet overgenomen. Zie ook de beantwoording op vraag 22 (die over
hetzelfde artikel gaat).

Nr:
Categorie Juridisch

Betreft VNG model Algemene inkoopvoorwaarden voor leveringen en diensten artikel
22.3en224

5 Vraag

Artikel 22.3 en 22.4: Feitelijke uitvoering van de Diensten door de Contractant of daarmee
gepaard gaande

handelingen houdt niet in dat de Gemeente de Diensten zonder meer goedkeurt. De
Gemeente behoudt zich het recht voor om eventuele verrichtte Diensten te keuren,
controleren of niet goed te keuren.

Dit artikel past niet bij onze onafhankelijke rol die wij als accountant hebben en past ook niet
bij dienstverlening voor een accountant. Bent u bereid dit artikel uit te sluiten?

Antwoord Vrijgegeven: 18-11-2019
Bij deze verklaren wij de artikelen 22.3 en 22.4 niet van toepassing.

Nr:
Categorie Juridisch

Betreft VNG model Algemene inkoopvoorwaarden voor leveringen en diensten artikel
17.2

6 Vraag

Artikel 17.2: Niet redelijkerwijs in de Overeenkomst inbegrepen extra Prestaties, zijn slechts
meerwerk
voor zover dit uitsluitend aan de Gemeente is toe te rekenen.

Dit sluit uit dat indien externe wet- en regelgeving aanvullende werkzaamheden vragen van
de accountant, dut niet tot het meerwerk van de accountant kan worde gerekend. Wij vinden
dat niet acceptabel. Ook in deze situatie zou meerwerk mogelijk moeten zijn mits tijdig
gemeld en geaccordeerde door de gemeente. Bent u bereid dit artikel aan te vullen of aan te
passen?

Antwoord Vrijgegeven: 18-11-2019

Artikel 17.2 wordt als volgt aangepast: "Niet redelijkerwijs in de Overeenkomst inbegrepen
extra Prestaties, zijn slechts meerwerk voor zover dit aan de Gemeente of externe factoren
(zoals veranderende wet- en regelgeving) is toe te rekenen."

Zie tevens de beantwoording op vraag 14.
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Nr:
Categorie Juridisch
Betreft VNG model Algemene inkoopvoorwaarden voor leveringen en diensten artikel
4.1

7 Vraag

Artikel 14.1: De Contractant vrijwaart de Gemeente tegen eventuele aanspraken van derden
terzake van
schade door deze derden geleden ten gevolge van de uitvoering door de Contractant van de
Overeenkomst en het gebruik of toepassing van de geleverde Goederen of Diensten van de
Contractant.

Dit artikel past niet bij onze onafhankelijke rol die wij als accountant hebben en past ook niet
bij dienstverlening voor een accountant. Bent u bereid dit artikel uit te sluiten?

Antwoord Vrijgegeven: 19-11-2019
Hier zijn wij niet toe bereid. Zie tevens de beantwoording op vraag 27.

Nr:

Categorie Juridisch

Betreft VNG model Algemene inkoopvoorwaarden voor leveringen en diensten artikel 8
8 Vraag

Artikel 8 Intellectueel eigendom

Volgens dit artikel dient de opdrachtnemer de intellectuele eigendomsrechten van resultaten
van diensten over te dragen aan opdrachtgever. Opdrachtnemer zal dezelfde of vergelijkbare
diensten ook voor andere partijen uitvoeren. Om deze reden heeft opdrachtnemer er belang
bij dat zij de intellectuele eigendomsrechten op de resultaten behoudt, terwijl voor
opdrachtgever naar onze mening — in ieder geval voor de in verband met de aanbestede
diensten te leveren resultaten — een gebruiksrecht volstaat. Daarbij merken wij overigens op,
dat de resultaten niet (zodanig) uniek zijn, dat deze een overdracht van de intellectuele
eigendomsrechten rechtvaardigen. Kunt u daarom instemmen met het volgende voorstel? Zo
niet, waarom niet? Tot dit voorstel behoort ook dat wij in kennis worden gesteld van gebruik
van de resultaten buiten het bereik van de opdracht aan opdrachtnemer.

Voorstel: De rechten met betrekking tot alle producten die bij het aangaan van de
overeenkomst al aan Leverancier toekomen dan wel die tijdens de uitvoering van de
overeenkomst worden ontwikkeld of die het resultaat zijn van de door opdrachtnemer
krachtens de overeenkomst verrichte werkzaamheden uitsluitend berusten bij Leverancier,
voor zover die rechten niet (tevens) aan derden toekomen.

Antwoord Vrijgegeven: 19-11-2019

Deze aanvulling wordt niet overgenomen. Zie ook de beantwoording op vraag 32 (die over
hetzelfde artikel gaat).

Nr:

Categorie Juridisch

Betreft VNG model Algemene inkoopvoorwaarden voor leveringen en diensten artikel 6.2
9 Vraag

Artikel 6.2: De Gemeente is gerechtigd om de Prestaties te keuren en de Contractant verleent
waar nodig

zijn medewerking. Indien de Gemeente bepaalde Prestaties schriftelijk heeft goedgekeurd,
vervalt het recht zoals genoemd in de voorgaande zin ten aanzien van die Prestaties.

Dit artikel past niet bij onze onafhankelijke rol die wij als accountant hebben en past ook niet
bij dienstverlening voor een accountant. Bent u bereid dit artikel uit te sluiten?

Antwoord Vrijgegeven: 19-11-2019

Bij deze verklaren wij artikel 6.2 niet van toepassing.

Nr:
Categorie Juridisch
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Betreft VNG model Algemene inkoopvoorwaarden voor leveringen en diensten artikel 4.5
10 Vraag

Artikel 4.5: De Contractant vrijwaart de Gemeente voor strafrechtelijke boetes en bestuurlijke
sancties

(als bedoeld in artikel 5:2, eerste lid aanhef en onder a van de Algemene wet bestuursrecht,
het eventuele kostenverhaal daaronder begrepen) die verband houden met de Overeenkomst
en die de Contractant of de Gemeente krijgt opgelegd.

Dit artikel past niet bij onze onafhankelijke rol die wij als accountant hebben en past ook niet
bij dienstverlening voor een accountant. Bent u bereid dit artikel uit te sluiten?

Antwoord Vrijgegeven: 19-11-2019
Hier zijn wij niet toe bereid. Zie tevens de beantwoording op vraag 38.

Nr:

Categorie Inhoud

Betreft Bijlage C Programma van eisen, E6
11 Vraag

Hierin staat het volgende:

Opdrachtnemer spant zich in om 5% van de loonsom vanuit de totale opdracht in te zetten
voor Social Return. Na opdrachtverstrekking wordt door Avres contract met opdrachtnemer
opgenomen om te bespreken welke mogelijkheden er zijn om Social Return in te zetten.

Wij omarmen het principe van social return. Echter gelet op de kwaliteitseisen die aan de
uitvoering van een accountantscontrole worden gesteld en wat dit betekent voor de in te
zetten medewerkers (hoogwaardig gekwalificeerde medewerkers), welke wij ook (terecht) in
uw bestek teruglezen, vragen wij u te bevestigen dat wij hier in dit geval selectief mee om
moeten (kunnen) gaan. Wij achten de wijze zoals door u uiteengezet niet geheel passend
voor deze opdracht. Bent u bereid om gezamenlijk naar andere, passende mogelijkheden te
kijken?

Antwoord Vrijgegeven: 19-11-2019

Het gaat hier om een inspanningsverplichting. Dit houdt niet in dat Opdrachtnemer verplicht is
om medewerkers in dienst te nemen in het kader van SROI. Wel wordt verwacht dat contact

opgenomen wordt met Avres om te kijken hoe op een andere manier invulling hieraan
gegeven kan worden.

Nr:

Categorie Contract

Betreft Raamovereenkomst, artikel 5.5
12 Vraag

In artikel 5.5 van de raamovereenkomst staat dat betaling plaatsvindt plaats na acceptatie
van de prestatie. Dit past niet bij de onafhankelijke rol van de accountant.

Wij stellen voor dit artikel als volgt te wijzigen:

Betaling en facturatie vindt als volgt plaat —

+20% van de overeengekomen prijs bij de jaarlijkse opdrachtbevestiging
*20% bij de start van de interim-controle

*20% na het uitbrengen van de managementletter

*20% bij de start van de jaarrekeningcontrole

*20% na het uitbrengen van de controleverklaring en het accountantsverslag

Antwoord Vrijgegeven: 19-11-2019

Wij schrappen artikel 5.5 van de concept-overeenkomst. Na de voorlopige gunning wordt in
overleg tussen Opdrachtgever en Inschrijver gekomen tot betalingsafspraken.

Nr:

Categorie Juridisch

Betreft Aansprakelijkheid
13 Vraag

Datum genereren Nota van Inlichtingen: 19-11-2019 Pagina 4 of 11



Bij aanbesteding/controle gemeenten is het gebruikelijk dat de aansprakelijkheid beperkt blijft
tot 3 (drie) maal de opdrachtwaarde.

Kan de genoemde aansprakelijkheid in artikel 14 van de Algemene Inkoopvoorwaarden van
de gemeente Molenlanden voor deze opdracht worden beperkt tot drie (3) maal de

opdrachtwaarde.

Antwoord Vrijgegeven: 18-11-2019
Bij deze bevestigen wij dat de aansprakelijkheid beperkt blijft tot 3 (drie) maal de
opdrachtwaarde.

Nr:

Categorie Contract

Betreft Raamovereenkomst
14 Vraag

In de raamovereenkomst wordt gesproken over een jaarlijkse indexatie van de prijzen. Wij
constateren dat wijzigingen in wet- en regelgeving in de afgelopen jaren een flinke impact
hebben gehad op de uren die benodigd zijn voor de controle. Wij willen voorstellen dat
wijzigingen in wet- en regelgeving tijdig besproken worden waarbij aanpassing van
controlebudget wordt overeengekomen. Dit omdat wij op voorhand geen inschatting van dit
effect kunnen maken voor een periode van 5 jaar.

Antwoord Vrijgegeven: 18-11-2019

Bij deze bevestigen wij dat wijzigingen in wet- en regelgeving tijdig besproken worden,
waarbij indien nodig aanpassing van controlebudget wordt overeengekomen. Dit wordt
overeenkomstig opgenomen in de raamovereenkomst.

Nr:
Categorie Contract
Betreft Artikel 5.6
15 Vraag

Overeenkomst vermeld dat betaling na acceptatie van de resultaten plaatsvindt. Wij zijn
gewend te factureren op basis van het voorgang van de werkzaamheden waarbij wij na
interim-controle en na jaarrekeningcontrole onze ‘producten’ opleveren. Wij willen voorstellen
dat de facturatie in termijnen kan plaatsvinden waarbij de laatste termijn in rekening wordt
gebracht na aanbieding accountantsverslag.

Antwoord Vrijgegeven: 19-11-2019

Wij schrappen artikel 5.5 van de concept-overeenkomst. Na de voorlopige gunning wordt in
overleg tussen Opdrachtgever en Inschrijver gekomen tot betalingsafspraken.

Nr:

Categorie Contract

Betreft Bijlage D; prijzenblad
16 Vraag

Verwacht u een gemiddeld uurtarief per functie of is een marge per functie akkoord omdat wij
geen uniform tarief per functie hebben maar in de combinatie functie met ervaringsjaren.

Antwoord Vrijgegeven: 19-11-2019

Het uurtarief dat op het prijzenblad wordt opgegeven per functionaris, is het bedrag dat
gefactureerd kan worden ten behoeve van eventueel meerwerk en ten behoeve van
kastencalculatie voor deelverklaringen.

Oftewel: wij verwachten een uniform uurtarief per functionaris.

Nr:

Categorie Uitvoering

Betreft Bijlage C; E.6. Social Return
17 Vraag

Als accountantskantoor maken wij gebruik van HBO+ geschoold personeel. Hierdoor is het
voor ons niet mogelijk om voor de inzet van de onderliggende opdracht gebruik te maken van
Avres. Is het mogelijk deze vereiste te laten vervallen cq te onderzoeken wat eventuele
alternatieve mogelijkheden zijn?
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Nr:

18

Nr:

19

Nr:

20

Nr:

21

Nr:

Antwoord Vrijgegeven: 19-11-2019

Het gaat hier om een inspanningsverplichting. Dit houdt niet in dat Opdrachtnemer verplicht is
om medewerkers in dienst te nemen in het kader van SROI. Wel wordt verwacht dat contact
opgenomen wordt met Avres om te kijken hoe op een andere manier invulling hieraan
gegeven kan worden.

Categorie Juridisch

Betreft Artikel 25.3

Vraag

Bent u bereid art. 25.3 wederkerig te maken?

Antwoord Vrijgegeven: 19-11-2019
Wij zijn hiertoe bereid.

Categorie Juridisch
Betreft Artikel 25.1
Vraag

Kunt u bevestigen dat aan de vierde bulletpoint (de zeggenschap) uitsluitend wordt voldaan
indien meer dan 50% van het stemgerechtigde aandelenkapitaal in handen van een (of
meerdere gelieerde) partij(en) komt?

Antwoord Vrijgegeven: 19-11-2019

Wij bevestigen dit.

Categorie Juridisch

Betreft Artikel 24 .1

Vraag

Bent u bereid art. 24.1 wederkerig te maken?

Antwoord Vrijgegeven: 19-11-2019

Wij zijn hier niet toe bereid, aangezien wij het van belang vinden dat wij voor ten minste de
komende drie jaar gegarandeerd zijn van accountantsdienstverlening.

Categorie Juridisch
Betreft Artikel 23.3
Vraag

In verband met de onafthankelijkheid dient een accountant onder eigen verantwoordelijkheid
personeel te kunnen vervangen.

Kunt u instemmen met de volgende aanpassing:

“Het Personeel van Contractant dat de Prestaties zal verrichten zal zo min mogelijk worden
gewijzigd. Indien onverhoopt toch een wijziging moet plaatsvinden al dan niet op verzoek van
de Gemeente, dan geldt als uitgangspunt dat personen beschikbaar worden gesteld door
Contractant die een vergelijkbare deskundigheid, opleiding en ervaring hebben.”?

Antwoord Vrijgegeven: 19-11-2019

Er wordt niet ingestemd met de voorgedragen aanpassing. In plaats daarvan wordt artikel
23.3 als volgt aangepast: "Het Personeel van Contractant dat de Prestaties zal verrichten zal
zo min mogelijk worden gewijzigd. Uitgangspunt bij eventuele wijzigingen is dat personen
beschikbaar worden gesteld die een vergelijkbare deskundigheid, opleiding en ervaring
hebben (conform het vereiste in de Offerteaanvraag). Voorafgaand aan de eventuele
vervanging van de verantwoordelijk Partner, wordt de Opdrachtgever geconsulteerd en de
mogelijkheid gegeven om kennis te maken met de nieuwe verantwoordelijk Partner."

Categorie Juridisch
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22

Nr:

23

Nr:

24

Nr:

25

Nr:

26

Nr:

27

Betreft Artikel 23.2
Vraag

Bent u bereid aansluitend op te nemen:
Contractant.”?

Antwoord Vrijgegeven: 18-11-2019
Deze aanvulling wordt overgenomen.

«

...., ha overleg met de verantwoordelijk partner van

Categorie Juridisch

Betreft Artikel 23.1

Vraag

Graag ontvangen wij een exemplaar van de huisregels.

Antwoord Vrijgegeven: 19-11-2019
Na voorlopige gunning worden de huisregels doorgenomen.

Categorie Juridisch
Betreft Artikel 22.3, 22.4
Vraag

Wet- en regelgeving verplicht de accountant het werk op een objectieve en volledig
onafhankelijke wijze uit te voeren. Als Opdrachtgever prestaties kan keuren, kan hij invioed
uitoefenen op de uitkomsten van de diensten. Wij kunnen daarom niet instemmen met deze
bepalingen. Bent u bereid deze bepalingen buiten toepassing te verklaren?

Antwoord Vrijgegeven: 19-11-2019
Bij deze verklaren wij de artikelen 22.3 en 22.4 niet van toepassing.

Categorie Juridisch
Betreft Artikel 18.3
Vraag

Graag het artikel als volgt aanpassen (aansluiten bij wettelijke terminologie): “Indien de
Goederen of Diensten niet beantwoorden aan de Overeenkomst is de Gemeente bevoegd
om de betaling naar rato van de toerekenbare tekortkoming in de nakoming geheel of
gedeeltelijk op te schorten.”

Antwoord Vrijgegeven: 19-11-2019
Deze aanpassing wordt overgenomen.

Categorie Juridisch
Betreft Artikel 15
Vraag

Wij kunnen geen boetebepalingen accepteren, omdat daarmee de onafhankelijkheid van de
accountant in het gedrang kan komen. Graag instemmen met buiten werkingstellen van deze
bepalingen.

Antwoord Vrijgegeven: 19-11-2019

Er is geen boetebepaling opgenomen in de overeenkomst. Artikel 15 spreekt slechts over de
situatie waarin er een boetebepaling is overeengekomen. Dat is in dit geval dus niet van
toepassing.

Categorie Juridisch
Betreft Artikel 14.1
Vraag
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Nr:

28

Nr:

29

Nr:

30

Nr:

31

Nr:

Indien u niet instemt met het buiten toepassing verklaren van art. 14.1, kunt u dan bevestigen
dat de vrijwaring uitsluitend ziet op aansprakelijkheid van Contractant die zij ook zou hebben
zonder de vrijwaring wegens een toerekenbare tekortkoming in de nakoming van haar
verplichtingen?

Antwoord Vrijgegeven: 19-11-2019

Wij deze bevestigen wij dat de vrijwaring uitsluitend ziet op de aansprakelijkheid van de
Contractant die zij ook zou hebben zonder de vrijwaring wegens een toerekenbare
tekortkoming in de nakoming van haar verplichtingen.

Categorie Juridisch

Betreft Artikel 14.1

Vraag

Bent u bereid artikel 14.1 niet van toepassing te verklaren?

Vrijwaringen worden als aansprakelijkheid verhogend gezien en zijn derhalve onverzekerbaar
voor Contractant.

Antwoord Vrijgegeven: 19-11-2019
Hier zijn wij niet toe bereid. Zie tevens de beantwoording op vraag 27.

Categorie Juridisch
Betreft Artikel 11.1
Vraag

Bent u bereid, ingegeven door de aard van de werkzaamheden en de daarbij behorende wet-
en regelgeving het volgende op te nemen:

“Termijnen waarbinnen de werkzaamheden dienen te zijn afgerond, zijn slechts te
beschouwen als een fatale termijn indien dit uitdrukkelijk is overeengekomen of indien dit uit
de aard van de opdracht voortvioeit.”

Antwoord Vrijgegeven: 19-11-2019

Wij nemen deze passage over, maar benadrukken daarbij dat de data die genoemd zijn in
het Programma van Eisen onder E.16, E.18 en E.19 gelden als fatale termijnen.

Categorie Juridisch
Betreft Artikel 8.6 t/m artikel 8.8
Vraag

Kortheidshalve verwijzen wij naar de toelichting ter zake onze vraag omtrent art. 8.1 t/m 8.4.
Voornoemde toelichting heeft tevens tot gevolg dat wij niet kunnen voldoen aan het bepaalde
in artt. 8.6 t/m 8.8. Kunt u bevestigen dat artt. 8.6 t/m 8.8 niet van toepassing zijn?

Antwoord Vrijgegeven: 19-11-2019
Deze deze bevestigen wij dat.

Categorie Juridisch
Betreft Artikel 8.5
Vraag

Kunt u in het verlengde van artikel 8.5 bevestigen dat Contractant een eigen werkdossier
mag aanhouden, zoals vereist op grond van de toepasselijke wet- en regelgeving?

Antwoord Vrijgegeven: 19-11-2019
Bij deze bevestigen wij dit.

Categorie Juridisch
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32

Nr:

33

Nr:

34

Nr:

35

Nr:

Betreft Artikel 8.1 t/m 8.4
Vraag

Het bepaalde in artikel 8.1 t/m 8.4 is niet in overeenstemming met de voor accountants
geldende wet- en regelgeving. De specifieke aard van de accountantscontrole, staat niet toe
dat intellectuele eigendomsrechten worden overgedragen. Op basis van onze
werkzaamheden vormen wij een dossier. Daarin is informatie opgenomen die door ons is
vervaardigd en herhaaldelijk wordt gebruikt (en dus behoort tot ons intellectueel eigendom).
Wij kunnen het intellectueel eigendomsrecht van dergelijke stukken niet overdragen aan de
Gemeente, aangezien tot ons dossier behorende stukken te allen tijde ons eigendom dienen
te blijven. Bent u daarom bereid de bepaling aan te passen, zodat deze luidt:

“Alle intellectuele eigendomsrechten betreffende de door Contractant verleende diensten
en/of door Contractant gebruikte of verstrekte zaken berusten bij Contractant of zijn
licentiegevers. De Gemeente kan het resultaat voor eigen gebruik, voorzover toegestaan of
verplicht door wet- en regelgeving, inzetten.”?

Antwoord Vrijgegeven: 18-11-2019

Het tekstvoorstel wordt overgenomen. Hiermee vervallen 8.1 t/m 8.4, die worden vervangen
door de aangedragen tekst.

Categorie Juridisch
Betreft Artikel 7.4
Vraag

Indien u onze vraag ter zake art. 7.1 negatief heeft beantwoord: art. 7.4 bepaalt dat
opdrachtgever kan verlangen dat Personeel van Contractant een geheimhoudingsverklaring
moet ondertekenen. Op accountants rust reeds een geheimhoudingsplicht op grond van de
voor hen geldende wet- en regelgeving, zodat het ondertekenen van een
geheimhoudingsverklaring overbodig is. Immers de accountant zou dan zijn
geheimhoudingsplicht schenden. Kunt u ermee instemmen dat uitsluitend een
geheimhoudingsverklaring wordt getekend door door Contractant ingeschakelde derden
waarop de voor accountants geldende wet- en regelgeving niet van toepassing is?

Antwoord Vrijgegeven: 19-11-2019
Wij kunnen hiermee instemmen.

Categorie Juridisch
Betreft Artikel 7.1
Vraag

Bent u bereid om "behalve (...) noopt.” te wijzigen in “(...)tenzij enige wet- of regelgeving of
rechterlijke uitspraak bekendmaking toestaat.”?

Antwoord Vrijgegeven: 19-11-2019
Wij zijn hiertoe bereid.

Categorie Juridisch
Betreft Artikel 6.2
Vraag

Wet- en regelgeving verplicht Contractant het werk op een objectieve en volledig
onafhankelijke wijze uit te voeren. Als de Gemeente Prestaties kan keuren, kan hij invloed
uitoefenen op de uitkomsten van de diensten. Wij kunnen daarom niet instemmen met deze
bepaling. Bent u bereid deze bepaling buiten toepassing te verklaren?

Antwoord Vrijgegeven: 19-11-2019
Bij deze verklaren wij artikel 6.2 niet van toepassing.

Categorie Juridisch
Betreft Artikel 6.1
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36 Vraag

Contractant heeft een inspanningsverlichting en geen resultaatsverplichting en kan derhalve
het hier bepaalde niet garanderen. Bovendien ziet deze bepaling meer op het leveren van
goederen. Bent u bereid art. 6.1 niet van toepassing te verklaren?

Antwoord Vrijgegeven: 19-11-2019

Wij zijn hier niet toe bereid, aangezien wij de Overeenkomst, de algemeen geldende normen
en de voorschriften die bij of krachtens wet of verdrag gelden niet zien als een inspannings-
maar als een resultaatsverplichting.

Nr:
Categorie Juridisch
Betreft Artikel 4.6
37 Vraag

Op grond van geldende wet- en regelgeving zijn wij verplicht in bepaalde situaties contact op
te nemen met derden. Overleg kan daarbij niet altijd plaatsvinden, omdat dit de
onafhankelijkheid van de accountant in het geding brengt.

Gezien voorgaande stellen wij voor de laatste volzin als volgt aan te passen:

“Indien Contractant genoodzaakt is om contact op te nemen met derden, zal Contractant de
Gemeente daarvan op de hoogte stellen indien geen wettelijke bepaling zich daartegen
verzet.”

Antwoord Vrijgegeven: 19-11-2019
Wij nemen deze passage over.

Nr:
Categorie Juridisch
Betreft Artikel 4.5
38 Vraag

Bent u bereid om deze vrijwaringsbepaling vanwege de verzekeringsproblematiek te
verwijderen dan wel kunt u bevestigen dat de vrijwaring uitsluitend ziet op de activiteiten van
Contractant of door hem ingeschakelde derden die een toerekenbare tekortkoming in de
nakoming tot gevolg hebben?

Antwoord Vrijgegeven: 19-11-2019

Wij bevestigen dat de vrijwaring uitsluitend ziet op de activiteiten van Contractant of door hem
ingeschakelde derden die een toerekenbare tekortkoming in de nakoming tot gevolg hebben.

Nr:

Categorie Juridisch

Betreft Algemeen verzoek
39 Vraag

De door u in te schakelen accountant en zijn medewerkers zijn onderworpen aan wet- en
regelgeving, waaronder bijvoorbeeld de Beroeps- en gedragsregels voor accountants. Deze
wet- en regelgeving werken door in de onderhavige Algemene Inkoopvoorwaarden. Kunt u
bevestigen dat de voor accountants geldende wet- en regelgeving te allen tijde zal worden
gerespecteerd?

Antwoord Vrijgegeven: 19-11-2019
Dat kunnen wij bevestigen.

Nr:

Categorie Proces

Betreft Verificatie 6 januari 2020
40 Vraag

Het is onduidelijk of wij bij eventuele gunning uitgenodigd worden voor de verificatie op 6
januari 2020, indien dit het geval is wil ik graag de voorkeur uitspreken om de afspraak voor
{...} uur te laten plaatsvinden.
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Antwoord Vrijgegeven: 18-11-2019

De datum voor het verificatiegesprek is niet in beton gegoten. Indien 6 januari niet uitkomt
wordt gezocht naar een passend moment.

Nr:

Categorie Proces

Betreft Presentatie 10 december 2019
41 Vraag

Op 10 december staat er bij ons in de agenda's een afspraak ingepland vanaf {...} uur. Is het
mogelijk rekening te houden dat voor {...} uiterlijke de presentatie tot {...} uur ingepland kan
worden?

Antwoord Vrijgegeven: 18-11-2019

Conform pagina 10 van de aanbestedingsleidraad kunt u een tijdstip aangeven t.b.v. de
presentatie, daar houden wij rekening mee. Bij deze houden wij rekening met uw
beschikbaarheid.
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